
                                                                

  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  РЖАКСИНСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

     16.10.2017                                    р.п. Ржакса                                        №600  

 

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики 

Ржаксинского района Тамбовской области на 2018 год и на плановый период 

2019 и 2020 годов 

 

В целях разработки проекта районного бюджета на 2018 год и на 

плановый период 2019 и 2020 годов,  в соответствии с требованиями статьи 

172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьи 50 Положения о  

бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Ржаксинском районе, 

утвержденного решением районного Совета народных депутатов от 

24.04.2013 №449 администрация района постановляет: 

1.  Утвердить основные направления бюджетной и налоговой 

политики Ржаксинского района Тамбовской области на 2018 год и на 

плановый период 2019 и 2020 годов (далее - Основные направления) 

согласно приложению. 

2. Финансовому отделу администрации района (Жарикова) при 

формировании районного бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 

и 2020 годов руководствоваться Основными направлениями. 

             3. Рекомендовать органам местного самоуправления района 

организовать работу по формированию проектов бюджетов на 2018 год и на 

плановый период 2019 и 2020 годов в соответствии с Основными 

направлениями. 

             4. Опубликовать настоящее постановление на информационно-

новостном портале региональных средств массовой информации 

Тамбовской области www.top68.ru .  

          

Глава района                                                                          Н.В. Козадаев 

 

 

 

Жарикова С.В. 

4755525761 

СЖ5 

http://www.top68.ru/


2 

 

Приложение 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

района от 16.10.2017  № 600 

 

                                         

                               

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 

бюджетной и налоговой политики Ржаксинского района                       

Тамбовской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов 

 

Основные направления бюджетной и налоговой политики 

Ржаксинского района  Тамбовской области на 2018 год и на плановый период 

2019 и 2020 годов разработаны в соответствии с требованиями Бюджетного 

кодекса Российской Федерации в рамках реализации Послания Президента 

Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 

01 декабря 2016 года,  с учетом  Плана мероприятий по оптимизации 

расходов консолидированного бюджета Ржаксинского района  на 2017-2019 

годы, утвержденного постановлением администрации   района от 04 апреля 

2017 года № 181, направлены на обеспечение преемственности бюджетной 

политики Ржаксинского района Тамбовской области и определяют основные 

подходы к формированию консолидированного бюджета Ржаксинского 

района Тамбовской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 

годов (далее - консолидированный бюджет). 

 

Основные направления налоговой политики  Ржаксинского района 

Тамбовской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов 
 

Основными направлениями налоговой политики Ржаксинского района 

Тамбовской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов 

являются: 

мобилизация резервов доходной базы консолидированного бюджета 

Ржаксинского района Тамбовской области; 

совершенствование администрирования доходов бюджета. 

Мобилизацию резервов доходной базы консолидированного бюджета 

Ржаксинского района  Тамбовской области планируется осуществить за счет: 

усиления работы по погашению задолженности по налоговым и 

неналоговым платежам в бюджеты всех уровней; 

продолжения работы, направленной на повышение объемов 

поступлений в бюджеты  Ржаксинского района Тамбовской области налога на 

доходы физических лиц: создание условий для роста общего объема фонда 

оплаты труда в районе, легализация заработной платы, доведение ее до 

среднеотраслевого уровня, проведение мероприятий по сокращению 

задолженности по налогу на доходы физических лиц; 

продолжения работы по расширению налоговой базы по налогу на 



3 

имущество организаций и налогу на имущество физических лиц с 

использованием кадастровой стоимости в отношении таких объектов, как 

административно-деловые центры и торговые центры (комплексы) и 

помещения в них, нежилые помещения, назначение, разрешенное 

использование или наименование которых в  соответствии со сведениями, 

содержащимися в Едином государственном реестре недвижимости, или 

документами технического учета (инвентаризации) объектов недвижимости 

предусматривает размещение офисов, торговых объектов, объектов 

общественного питания и бытового обслуживания, либо которые фактически 

используются для размещения офисов, торговых объектов, объектов 

общественного питания и бытового обслуживания; 

оптимизации ставок арендной платы и сокращения размеров 

задолженности по арендной плате за земельные участки, аренду имущества; 

включения неэффективно используемого имущества в программу 

приватизации Ржаксинскогог района Тамбовской области. 

Совершенствование администрирования доходов бюджета планируется 

осуществить за счет: 

улучшения качества администрирования доходов бюджета области за 

счет введения единых методологических требований; 

повышения качества и эффективности совместной работы органов 

власти всех уровней по усилению администрирования доходов в рамках 

деятельности межведомственных комиссий и рабочих групп по платежам в 

бюджеты всех уровней; 

проведения мониторинга финансовых и экономических показателей по 

широкому кругу организаций, допускающих искажения в налоговом учете, 

легализации «теневой» заработной платы, взысканию задолженности по 

налоговым и неналоговым доходам, реализации мероприятий по повышению 

роли имущественных налогов в формировании доходов консолидированного 

бюджета Ржаксинского района Тамбовской области. 

 

Основные направления бюджетной политики  Ржаксинского района 

Тамбовской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов 
 

Основные направления бюджетной политики Ржаксинского района 

Тамбовской области сохраняют преемственность целей и задач, 

определенных в 2017 году. 

Цель бюджетной политики Ржаксинского района Тамбовской области - 

обеспечить долгосрочную устойчивость  бюджета Ржаксинского района 

Тамбовской области. 

Задачей органов местного самоуправления является рациональное и 

эффективное использование бюджетных средств, соответственно, решения об 

увеличении действующих или о принятии новых расходных обязательств 

должны приниматься исходя из приоритетности расходных обязательств и с 

учетом имеющихся доходных источников. 

Основными направлениями бюджетной политики  Ржаксинского района 

Тамбовской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов  



4 

являются: 

обеспечение финансовой устойчивости бюджета Ржаксинского района 

Тамбовской области в условиях ограниченности его доходных источников; 

сохранение безопасного уровня муниципального долга Ржаксинского 

района Тамбовской области; 

постепенное сокращение дефицита бюджета Ржаксинского района 

Тамбовской области; 

повышение эффективности операций по управлению остатками средств 

на едином счете по учету средств  бюджета Ржаксинского района  

Тамбовской области; 

реализация «майских» указов Президента Российской Федерации в 

части повышения заработной платы для отдельных категорий работников 

бюджетного сектора; 

индексация заработной платы работников бюджетного сектора 

экономики, на которых не распространяется действие указов Президента 

Российской Федерации; 

обеспечение реализации Плана мероприятий по оптимизации расходов 

консолидированного бюджета Ржаксинского района на 2017-2019 годы, 

утвержденной постановлением администрации района от 04.04.2017 № 181; 

обеспечение достижения ожидаемых результатов муниципальных 

программ Ржаксинского района Тамбовской области, в том числе 

посредством приоритезации расходов бюджета Ржаксинского района 

Тамбовской области; 

обеспечение достижения целевых индикаторов по субсидиям из  

бюджета Тамбовской области; 

повышение прозрачности, открытости бюджета Ржаксинского района 

Тамбовской области и бюджетов муниципальных образований района. 

 

Долговая политика на 2018 год и на плановый период 

2019 и 2020 годов 

        

Политика в области муниципального долга Ржаксинского района 

Тамбовской области на 2018 - 2020 годы предусматривает обеспечение 

сбалансированности районного бюджета при сохранении высокой степени 

долговой устойчивости. 

Муниципальная долговая политика Ржаксинского района будет 

направлена на обеспечение способности района осуществлять заимствования в 

объемах, необходимых для решения поставленных социально-экономических 

задач, и на условиях, приемлемых для Ржаксинского района как надежного 

заемщика. 

Фактический объем муниципальных заимствований будет определяться 

результатами исполнения районного бюджета. 


